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Opinnäytetyössä lähdettiin selvittämään Oulussa sijaitsevan, ISS:n käytössä ole-
van liike- ja varastorakennuksen energiatehokkuutta. Työssä käsitellään ensiksi 
energiatehokkuuden teoriapohjaa ja tarkastellaan toimenpiteitä, joilla energiate-
hokkaampaan rakennukseen voidaan päästä.  
 
Keskeisenä työmenetelmänä energiatehokkuuden selvittämiseen tässä työssä 
lähdettiin selvittämään rakennukselle E-lukua laskennallisesti. Tarvittavat tiedot 
laskentaa varten selvitettiin paikan päällä mittaamalla ja ympäristöministeriön 
asetuksen taulukkoarvoja käyttämällä. Tämä ratkaisu jouduttiin tekemään raken-
nus ja pohjapiirustusten puutteen vuoksi.  
 
Laskennan perusteella osoittautui, että rakennus ei täytä liikerakennukselle ase-
tettua E-lukutavoitetta vaan ylittää sen todella reilusti. Laskennan perusteella 
ISS:n käytössä oleva rakennuksen osa kuluttaa vuodessa noin 220 000 kilowat-
tituntia sisältäen lämmityksen, ilmanvaihdon, valaistuksen sekä apulaitteet.  
 
Energiatehokkuuden parantamiseen löydettiin muutamia vaihtoehtoja. Esimer-
kiksi päivittämällä ikkunat uudempiin ja lisäämällä eristyksiä yläpohjaan ja seiniin 
voitaisiin säästää lämmityskustannuksista selkeästi. Valaistuksen uudistaminen 
oli kohteessa jo tehty.  
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The purpose of this thesis was to calculate the energy consumption of ISS’s ware-
house and then make suggestions for betterment of its energy efficiency. 
 
Energy consumption was calculated using measurements taken from the site and 
values from the standard. This had to be done, as the more accurate blueprints 
were not available. 
 
Calculations were performed by using an online calculator. It showed that the 
warehouse does not pass the standard if it considered to be commercial building.  
 
Solutions offered to counter the massive energy consumption were installing new 
windows, adding more insulation, and reworking the HVAC systems.  
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JOHDANTO 

Ilmastonmuutos on kiistämättä tulevaisuuden merkittävimpiä uhkakuvia, ja ener-

giatehokkuuden parantaminen ja siitä seuraava päästöjen vähentyminen ovatkin 

merkittävässä roolissa ilmastonmuutoksen torjunnassa. Talotekniikan rooli ener-

giatehokkuuden tavoittelussa on merkittävä, rakennukset kun käyttävät jopa 40 

prosenttia kaikesta tuotetusta energiasta ja samalla tuottaen kolmekymmentä 

prosenttia päästöistä. Rakennuksissa energiaa kuluu lämmitykseen, jäähdytyk-

seen, valaistukseen sekä kuluttaja- ja tuotantolaitteiden pyörittämiseen. (EF-

FECT4buildings 2020.) 

Energiatehokkuuden tavoittelussa on ympäristöllisen näkökulman lisäksi myös 

taloudellinen näkökulma. Luonnollisesti kun kulutetaan energiaa tehokkaammin 

ja vähemmän, kuluu energian ostamiseen myös vähemmän rahaa. Taloudellinen 

hyöty onkin suuri motivaattori energiatehokkuustoimien toteuttamiseen. Tehok-

kaalla energian käytöllä parannetaan yrityksen tulosta ja kilpailukykyä. Varsinkin 

suuremmissa yrityksissä jo 1 prosentin säästö energiakustannuksissa on rahalli-

sesti mittava.  

Opinnäytetyössä tarkoituksena on tarkastella ISS Palvelut Oy:n vuokralla olevaa 

vuonna 1982 rakennettua kiinteistöä ja sen energiankulutusta. Tarkastelu tapah-

tuu siten, että laskettiin rakennuksen osalle E-luvun ja sen avulla saadaan las-

kettua säästöjen euromääräisyys.  

Tarkastelun jälkeen työssä esitetään vaihtoehtoisia korjaus- ja muutosehdotel-

mia, joilla mahdollisesti tilojen tulevan omistajan kanssa pystytään vuokratilojen 

energiankulutusta muokkaamaan tehokkaammaksi ja toimintaa tiloissa kustan-

nustehokkaammaksi.  
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1 ENERGIATEHOKKUUS 

Energiatehokkuus on yksi tämän hetken puhutuimpia aiheita rakennusteknii-

kassa, mutta mitä termillä käytännössä sitten tarkoitetaan? Kaikkein yksinkertai-

simmin ilmaistuna energiatehokkuus on hyötysuhde, joka saadaan, kun käyte-

tään energiaa. Energiatehokkuuden tavoitteena on aikaan parempi tulos nykyi-

sellä energiamäärällä tai vastaava vaikutus pienemmällä energiankulutuksella. 

(OptiWatti 2019.)  

Tähän energiatehokkuuteen voidaan pyrkiä monella eri keinolla, kuten suunnitel-

malla energiankäyttöä järkevämmin (tyhjillään olevia rakennuksia ei lämmitetä 

täysillä jne.) tai esimerkiksi rakenteellisia muutoksia tekemällä (lisäeristykset, tii-

vistys). (OptiWatti 2019). 

Energiatehokkuus on myös suorasti kytköksissä ympäristökysymyksiin, sillä 

energian käyttöä järkevöittämällä pystytään vähentämään päästöjä ja näin auttaa 

ilmastonmuutoksen hillitsemistä. (OptiWatti 2019). 

Energiantehokkuuden vaatimukset tulevat kiristymään jatkuvasti, sillä EU:n päät-

tämä jäsenmaita sitova energiatehokkuustavoite vuodelle 2030 tulee kiristymään 

ja Suomen osalta tämä tarkoittaa energiankulutuksen vähentämistä jopa 15 pro-

senttia nykyisestä. Jotta Suomessa päästään näihin asetettuihin tavoitteisiin, tu-

lee energiatehokkuussopimusten määrää lisätä nykyisestä kuudestakymme-

nestä prosentista. (Teknologiateollisuus ry 2025.) 

 

 

 

 

 



7 

1.1 Kestävä kehitys 

Yksi tärkeimmistä syistä pyrkiä energiatehokkaampiin ratkaisuihin on kestävän 

kehityksen turvaaminen. Kestävän kehityksen ajatellaan olevan jatkuvaa ja oh-

jattua yhteiskunnallista muutosta, jolla pyritään turvaamaan nykyisille ja tuleville 

sukupolville mahdollisuudet hyvään ja laadukkaaseen elämään. Tähän pyritään 

pääsemään siten, että ympäristö, ihmiset sekä talous otetaan samanarvoisesti 

huomioon jokaisella päätöksenteon tasolla ja yleisessä toiminnassa. Ensimmäi-

sen kerran kestävää kehitystä käsiteltiin kansainvälisellä tasolla YK:n komissi-

ossa vuonna 1987. (Ympäristöministeriö 2025.) 

Perusedellytyksenä kestävälle kehitykselle on ekosysteemien monimuotoisuu-

den ja toimivuuden turvaaminen sekä ihmisten toiminnan sopeuttaminen luonnon 

kestokykyyn. Jotta ekologiseen kestävyyteen päästään, on tärkeää noudattaa va-

rovaisuusperiaatetta. Se määrää, ettei ympäristön tilan heikkenemistä estävien 

toimien kanssa saa viivytellä, vaikka asiasta ei olisikaan täyttä tieteellistä tietoa, 

mutta kuitenkin siten, että ennen toimiin ryhtymistä täytyy riskit, haitat ja mahdol-

liset kustannuksen miettiä tarkoin. Toinen pääperiaate on, että haittojen torjumi-

nen ja ennalta ehkäisy pyritään toteuttamaan jo haittojen syntylähteillä. Lisäksi 

pyritään kohdistamaan haitoista aiheutuvat taloudelliset kulut haittojen aiheutta-

jalle. (Ympäristöministeriö 2025.) 
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1.2 Energiatodistus  

Lakiin perustuva energiatodistusvaatimus rakennuksille joko rakennus- tai 

myynti/vuokrausvaiheessa on Suomessa ollut käytössä vuodesta 2008 saakka.  

Energiatodistuksen avulla pystytään helposti vertailemaan vastaavanlaisten ra-

kennusten energiankulutusta ja tarkoituksena on edistää energiatehokkuuden 

parantamista sekä uusiutuvan energian hyödyntämistä. (Ympäristöministeriö 

2018.) 

Rakennusten luokittelussa erilaisiin energiatehokkuusluokkiin ja siten energiato-

distuksen laatimisen pohjalla on energiatehokkuuden vertailuluku eli lyhyemmin 

”E-luku”. Todistuksesta tulee ilmi e-luvun lisäksi myös laskennallinen ostoenergi-

ankulutus. Rakennusvaiheessa oleville rakennuksille todistus laaditaan suunni-

telmien ja rakennekuvien pohjalta, kun taas olemassa oleville rakennuksille käy-

tetään paikan päällä tehtävää havainnointia. (Ympäristöministeriö 2018.) 

Todistus vaaditaan lähes kaikilta rakennuksilta, joita koskevat myös rakentamis-

määräysten energiatehokkuusvaatimukset. Energiatodistuksen voimassaoloaika 

on kymmenen vuotta sen antopäivästä lukien, mutta energiatodistusta voidaan 

myös päivittää ennen voimassaoloajan umpeutumista, jos rakennuksessa on 

tehty energialuokkaa parantavia toimia. (Motiva Oy 2023.) 
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1.3 Energiakatselmus 

Energiakatselmuksessa tuotetaan erilaisiin laskemiin ja mittauksiin perustuvaa 

dataa katselmuksen kohteen energiakulutuksen jakautumisesta. Tarkoituksena 

on paikallistaa energian sekä veden käytön tehostamiskohteet ja esittää ehdo-

tuksia parannusten suorittamiseen. Tukena tälle ovat selkeät ja tarkat laskelmat 

mahdollisista säästöistä, niistä aiheutuvista investoinneista, takaisinmaksuajoista 

ja muista tärkeistä tunnusluvuista. (Motiva Oy 2023.) 

Katselmuksen tavoitteita ovat energiatehokkuuden ylläpito ja jatkuva kehittämi-

nen ja tätä kautta myös edelleen hiilidioksidipäästöjen vähentäminen sekä uusiu-

tuvan energian hyödyntämisen lisääminen. Lisäksi taloudellisesti toiminta tehos-

tuu. Keskimääräisesti esimerkiksi toimistorakennuksissa katselmuksen avulla 

voidaan saavuttaa viidentoista prosentin kustannussäästöt. (Motiva Oy 2023.) 

Tärkeimmät energiansäästökohteet niin teollisuus- kuin toimistokiinteistöissä 

ovat selkeästi ilmanvaihdon käyntiaikoihin ja lämmitykseen liittyvät säästöt. Myös 

lämmöntalteenoton säästöt ovat merkittäviä varsinkin vanhemmissa rakennuk-

sissa (Motiva Oy 2023). 
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1.4 Korjausrakentaminen 

Korjausrakentamisella eli saneerauksella tarkoitetaan sellaista toimintaa, jossa 

muutetaan tai korjataan rakennusta tai sen osaa, jotta lopputuloksena olisi pa-

rempikuntoinen rakennus. Korjausrakentamiseen kuuluu oleellisena osana talo-

teknisten järjestelmien päivittäminen sekä rakenteiden purkaminen ja uudelleen 

rakentaminen. Yleensä rakennuksen elinkaaren aikana saneeraukseen päädy-

tään korkeintaan pariin kertaan. (Urakkamaailma.fi 2025.) 

Peruskorjauksella tarkoitetaan rakennuksen korjaamista vastamaan sen alkupe-

räistä kuntoa kuten esimerkiksi lattiapintojen tai kylpyhuoneen uusimista. Perus-

parannuksella taas tarkoitetaan olemassa olevien talon rakenteiden tai muiden 

elementtien päivittämistä alkuperäistä laatua paremmiksi. Tällöin voidaan saa-

vuttaa ekologisempia ja kustannustehokkaampia tuloksia esimerkiksi lämmityk-

sen tai ilmanvaihdon osalta. (Urakkamaailma.fi 2025.) 

Kaikki rakennukseen tehtävät muutokset saneerauksen yhteydessä on hyvä do-

kumentoida tarkoin, jotta kiinteistöä myytäessä tai uudelleen korjatessa on tar-

peellinen informaatio olemassa. Kattava dokumentointi helpottaa myös jatkotoi-

menpiteiden kustannusten arviointia ja säästää aikaa ja vaivaa. (Urakkamaa-

ilma.fi 2025.) 
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2 KOHTEEN ESITTELY 

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan yhtä oululaista kiinteistöä, joissa ISS oy on 

vuokralaisen asemassa. Kiinteistö on vuonna 1982 valmistunut varasto- ja liike-

rakennus, joka sijaitsee Oulun Alppilassa.  

2.1 Varastorakennus 

Varastorakennus on tasakattoinen, betonielementeistä rakennettu hyvinkin pe-

rinteinen toimitila, joista ISS:n käytössä on noin puolet.  Tilat ovat käytössä pää-

asiallisesti työvälineiden ja tarvikkeiden säilytykseen sekä henkilökunnan tauko- 

ja sosiaalitiloina. Toisessa kerroksessa on myös toimisto- ja neuvottelutiloja, 

mutta ne ovat vähemmällä käytöllä. Rakennuksesta löytyy myös paljon ikkuna-

pinta-alaa, joka sekin on valitettavasti alkuperäisessä kunnossa. 

 

 

Kuva 1 - Rakennuksen yleisilme (Oikotie 2025) 
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2.2 Rakennuksen talotekniset järjestelmät 

Rakennuksen talotekniikka on suurilta osin alkuperäistä ja näin ollen alkaa pik-

kuhiljaa tulla käyttöikänsä päähän. Rakennuksen lämmitys on hoidettu kaukoläm-

möllä, joka onkin varmasti tämän kokoisessa kiinteistössä paras ratkaisu. Lisäksi 

kiinteistössä on koneellinen tulo- sekä poistoilmanvaihto lämmöntalteenotolla.  

Poisto- ja tuloilmapuhaltimet ovat Koja Oy:n valmistamia Tampereella ja lisäkil-

vestä selviää, että valmistusvuosi niille on 1981.  (Kuva 2.) 

 

KUVA 2 - Poistopuhaltimen kilpi, josta selviää valmistusvuosi 

 

 



13 

3 LASKELMAT JA TULOKSET 

 

Liikkeelle rakennuksen E-luvun laskennassa lähdetään rakennuksen energian-

tarpeista. Ne koostuvat eri tilojen, ilmanvaihdon ja käyttöveden lämmitystar-

peesta, näiden mahdollisesta jäähdytystarpeesta sekä kuluttajalaitteiden ja va-

laistuksen energiantarpeesta. Lämmitysenergian nettotarve selvitetään laske-

malla rakennuksen energiantarpeen ja auringon säteilyenergian sekä talteen ote-

tun energian erotus.  Nettotarvetta vastaava energia tuodaan sitten rakennuk-

seen ja käyttöveteen lämmitysjärjestelmällä. (Ympäristöministeriö 2018.) 

Rakennuksen laskennallinen ostoenergiankulutus painotetaan erilaisilla energia-

muotojen kertoimilla ja summataan lopulta yhteen E-luvun loppuun laskemiseksi 

(Ympäristöministeriö 2018). 

Tarkempien rakennekuvien ja pohjapiirustusten puuttumisen vuoksi laskelmat 

tehdään käyttäen taulukkoarvoja ja tilojen pinta-alat on määritelty laskennallisesti 

mittaustulosten perusteella. Mittausvälineenä käytettiin perinteistä mittanauhaa 

sekä huonekorkeuden määrittämiseen lasermittaa. Lisäksi tarkempien rakennus-

kuvien puuttuessa, apuna laskentaan käytettiin ympäristöministeriön asetukseen 

pohjautuvia taulukkoarvoja rakennusvuoden mukaan.  

Kun testattiin useaa E-luvun laskentaan tarkoitettua laskuria, D.O.F Tech Oy:n 

laatiman todettiin olevan kaikkein kattavin ja soveltuvin tähän projektiin sillä se 

osasi käsitellä muitakin kuin pientaloja. Lisäksi on hyödynnetty eriste- ja ikkuna-

laskureita, joiden avulla pystyttiin havainnollistamaan rakenteiden uusimisella 

saavutettavia säästöjä euromääräisesti.  
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3.1 Tulokset 

Liikerakennuksille asetettu E-luvun raja-arvo vuoden 2018 asetuksen mukaan on 

135 kWh/m^2. Laskennan tulosten perusteella tämä raja ylitetään selkeästi ja va-

rastorakennuksen E-luvuksi tulikin 179 kWh/m^2. Tämä E-luku sisältää valaistuk-

sen, ilmanvaihtolaitteiden, lämmitystekniikan sekä lämpimän käyttöveden ener-

giankulutuksen. (Kaava 1.)  

Jos katsotaan tila puhtaasti varastorakennukseksi, niin silloin E-luvulle ei ole ase-

tettu raja-arvoa, mutta siinäkin tapauksessa energiankulutusta voidaan pitää 

merkittävänä. Lopullinen laskentatulos osoitti, että kaiken kaikkiaan energiaa ku-

luu 219571 kWh.  (Liite 1.) 

 

E-luvun kaava    KAAVA 1 

𝐸 =
𝑓kaukolämpö𝑄kaukolämpö + 𝑓kaukojäähdytys𝑄kaukojäähdytys + ∑𝑖 𝑓polttoaine, 𝑖𝑄polttoaine, 𝑖 + 𝑓sähkö𝑊sähkö

𝐴netto

 

 

”E on energiatehokkuuden vertailuluku, kWh E / (m 2 a);  

Q kaukolämpö on kaukolämmön kulutus vuodessa, kWh/a;  

Q kaukojäähdytys on kaukojäähdytyksen kulutus vuodessa, kWh/a;  

Q polttoaine, i on polttoaineen i sisältämän energian kulutus vuodessa, kWh/a;  

W sähkö on sähkön kulutus vuodessa, missä on otettu huomioon vähennykset rakennuk-

seen kuuluvalla laitteistolla ympäristöstä vapaasti hyödynnettävästä energiasta otetusta 

energiasta siltä osin, kuin se on käytetty rakennuksessa siinä tapahtuvan vakioituun 

käyttöön perustuvan energiankulutuksen kattamiseen, kWh/a;  

 

f kaukolämpö on kaukolämmön energiamuodon kerroin;  

f kaukojäähdytys on kaukojäähdytyksen energiamuodon kerroin;  
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f polttoaine, i on polttoaineen i energiamuodon kerroin;  

f sähkö on sähkön energiamuodon kerroin;  

A netto on rakennuksen lämmitetty nettoala, m². ” 

(Ympäristöministeriö 2007.) 

 

Energiankulutuksen suuruus johtuu pääasiassa rakennuksen iästä. Reilussa kol-

messakymmenessä vuodessa ovat rakentamisen ajatusmallit, käytänteet sekä 

vaatimustaso muuttuneet huimasti. Esimerkiksi taulukkoarvo vuoden 1978 raken-

nuksen seinärakenteiden U-arvolle on 0,35 W/m^2K, kun nykyään se on 0,17 

W/m^2K, eli nykyiset rakenteet estävät lämmön karkaamisen lähes kaksi kertaa 

tehokkaammin.  Lisäksi taloteknisten laitteiden, kuten ilmanvaihtokoneiden, tek-

niikka on myös muuttunut paljon energiatehokkaampaan suuntaan, ja varsinkin 

kun rakennuksen olemassa olevat laitteet ovat jo varsin iäkkäitä ja kuluneita, nii-

den hyötysuhde heikkenee entisestään.  (Ympäristöministeriö 2018.) 

Myös ikkunoiden ja ovien vaikutus energiankulutukseen on rakennuksessa huo-

mattava. Ikkunat varsinkin ovat normaalia lasia eivätkä lämpölasia, ja vaikka ne 

ovatkin kaksikerroksisia, silti ne vuotavat hukkalämpöä todella paljon verrattuna 

nykyisiin lasiratkaisuihin. Ovet puolestaan ovat teräsovia, ja niiden tiivisteet rep-

sottivat selkeästi, mistä aiheutuu myös ylimääräistä hukkalämpövuotoa.  

Tuloksissa tulee ottaa huomioon se tosiseikka, että laskentaan vaikuttavat mate-

riaalit ja pinta-alat on havainnoitu ja mitattu paikan päällä, ilman tarkkoja raken-

nus- tai pohjapiirustuksia. Tästä huolimatta tulokset antavat hyvin paljon suuntaa 

antavan ja todenmukaisen kuvan rakennuksen tilasta ja lämpöhäviöistä.  
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3.2 Ratkaisuehdotukset ja saavutettavat säästöt 

Tätä opinnäytetyötä tilaajan kanssa suunniteltaessa korostui ratkaisukeskeisyys 

ja erilaisten energiansäästöratkaisuiden löytäminen ja niiden taloudellisen vaiku-

tuksen tutkiminen olikin pääosassa. Energiankulutuksen laskenta toimi perus-

tana, jonka perusteella voitiin lähteä laskemaan vuositasolla saavutettavia ener-

giansäästökustannuksia.  

 

3.2.1 Ikkunoiden uusiminen 

Ensiksi lähdettiin laskemaan ikkunoiden vaihtamisesta syntyvää energiansääs-

töä. Laskelman mukaan, jos ikkunat vaihdetaan parhaimpaan A++ luokkaan van-

hoista ikkunoista, pelkästään ISS:n vuokraaman rakennuksen osan osalta sääs-

töä lämmityskustannuksissa kertyisi 466 € vuodessa. Jos tyydytään maltillisem-

paan ja halvempaan ratkaisuun, A+ ikkunoidenkin osalta säästö olisi 400 euron 

luokkaa. (Liite 2.) 

Takaisinmaksuaika ikkunoiden uusimisen osalta riippuu täysin valittavasta ikku-

natyypistä ja urakan kilpailutuksesta mutta hyvänä lähtökohtana voidaan pitää 

kustannusta noin 3000 €/ 10 uusittua ikkunaa. Jos uusitaan kaikki 26 ikkunaa, 

kokonaiskustannukset olisivat noin 7500 € eli takaisinmaksuaika olisi 16 vuoden 

luokkaa. (Skaala.fi 2025.) 
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3.2.2 Ilmastoinnin uusiminen 

Rakennuksessa on käytössä ilmanvaihtoon alkuperäiset vuodelta 1981 peräisin 

olevat kiilahihnavetoiset puhaltimet, joiden ongelmana nykyaikaisempaan puhal-

linlaitteistoon verrattuna on niiden tehottomuus, melutaso ja rajoitetut säätömah-

dollisuudet. (Kuva 3). Jos puhallinlaitteisto uudistettaisiin EC-puhaltimiksi, niin 

pystytään säästämään jopa 30–50 % energiakustannuksista, sillä EC-puhaltimet 

toimivat suuremmalla hyötysuhteella ja niiden ilmavirtaa voidaan säätää paljon 

tarkemmin. Tämän rakennuksen kohdalla nykyisellä järjestelmällä sähköä kuluu 

20 kWh/m^2a eli 16700 kWh. Keskimääräisellä sähkönhinnalla laskettuna tuo 

määrä maksaa 835 €/vuodessa. Jos oletetaan että saavutetaan edes tuo hei-

kompi tulos energiansäästössä niin silloin puhutaan jo 251 € vuosisäästöstä.  (Il-

mastointitohtorit 2024.) 

 

TAULUKKO 1 – Laskelma sähkönkulutuksen säästöstä 

 

 

 

 

 

 

 

Sähkön vuosikulutus 
(kWh) 

Sähkön keskihinta 
(€/kWh) 

Nykyinen kustan-
nus (€) 

30 % säästö 
(€) 

50 % säästö 
(€) 

16700 0,05 835 251 417 
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Takaisinmaksuaika EC-puhallinjärjestelmään päivitettäessä on yleensä hyvinkin 

kohtuullinen 3–5 vuotta mutta jos otetaan huomioon rakennuksen ilmanvaihtolait-

teiston ikä, todennäköisesti päästään jopa lyhyempään takaisinmaksuaikaan (Il-

mastointitohtorit 2024). 

 

 

KUVA 3 - Kiilahihnavetoinen puhallin 

 

3.2.3 Seinien ja yläpohjan lisäeristys 

Kuten ikkunoiden ja ilmanvaihdon kohdalla niin myös rakennustekniikassa on ta-

pahtunut kehitystä rakennuksen valmistusvuoden jälkeen. Eristeiden laatu ja 

lämmöneristävyys on täysin toisella tasolla ja eristyksen lisäämisellä ja uudista-

misella voidaan saavuttaa hyvinkin merkittäviä säästötuloksia lämmityskustan-

nusten osalta. Energiansäästö rakennuksen osalta suoritettiin ISOVER-yhtiön 

laskurilla ja tuloksena saatiin, että lisäeristyksillä parhaimmillaan voidaan saavut-

taa jopa yli kahdentuhannen euron säästöt vuositasolla. (Liite 3.)  
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Materiaalikustannukset tämän kokoisessa saneerauskohteessa valituilla materi-

aaleilla tulisivat kokonaisuutena olemaan n. 14 000 euron luokkaa laskettuna 

suoraan ISOVER Oy:n hinnastosta (ISOVER 2025).  Tähän tietysti lasketaan 

päälle vielä työkustannukset, mutta ne ovat aina urakka- ja kohdekohtaisia, joten 

keskihinnan määrittäminen laskentaa varten on hankalaa. Materiaalikustannus-

ten osalta takaisinmaksuajaksi muodostuu vain 7 vuotta.  (Liite 3). 

3.2.4 Kaukolämpö 

Kaukolämpöjärjestelmä rakennuksessa oli myös hyvin iäkkään oloinen. Tarkkaa 

valmistusvuotta ei selvinnyt mutta todennäköisesti kyseessä on alkuperäinen, jo-

hon jonkinlaista saneerausta suoritettu, sillä normiolosuhteissa kaukolämpöpa-

ketin käyttöikä on 20–25 vuotta. Saneeraus on tarpeellista, sillä ajan myötä läm-

mönvaihtimen toimintateho laskee ja lämpötilat eivät vastaa mitoitettuja, jolloin 

myös energiaa kuluu enemmän kuin tarvitsisi.  

Jos oletetaan että lämmitysjärjestelmän päivityksellä ja uudelleen tasapainotuk-

sella voidaan saavuttaa jopa 8 prosentin säästö lämmityskustannuksiin mikä on 

realistinen arvio vastaavanlaisten toteutuneiden saneerausten perusteella niin 

säästöä tulisi jopa 17 500 kWh vuodessa. Nykyisillä kaukolämmön hinnoilla 

(73,96e / MWh) saadaan laskettua säästöksi noin 1300 euroa vuotta kohti.  (Mo-

tiva Oy, 2024.) Suurempiin rakennuksiin tarkoitetun uuden kaukolämpökeskuk-

sen hinta on alkaen 6500 euroa, jolloin takaisinmaksuaika keskuksen osalta olisi 

vain 5 vuotta. Todennäköisesti joudutaan uusimaan muutakin, ja kun lisätään 

vielä työkustannukset laskentaan mukaan, kokonaisuutena päästäisiin arviolta 

10 vuoden takaisinmaksuaikaan, joka sekin on vielä kohtuullinen, jos ajatellaan 

laitteiden käyttöiäksi tavanomainen 20–25 vuotta. (Wirmax Oy 2025.) 
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3.2.5 Valaistus 

Alkuperäinen valaistus sisä- ja ulkopuolella kohteessa oli hoidettu pääasiassa 

loisteputki- ja halogeenivalaisimilla, mutta koska niiden valmistus ja myynti on jo 

EU:n tasolla lopetettu, on ne jo ehditty vaihtamaan moderneihin LED-valaisimiin. 

Tämä on jo osaltaan tuonut säästöjä sähkönkulutukseen, sillä LED-loisteputket 

kuluttavat noin 50 prosenttia vähemmän energiaa kuin vanha loisteputki. Lisäksi 

LED-lamppujen käyttöikä on paljon pidempi ja niiden täysi valoteho on käytössä 

välittömästi. (Lumme Energia Oy 2025.) 

Jos valaistuksen osalta halutaan vielä enemmän säästöjä, vaihtoehtoina ovat va-

laistuksen käyttöaikojen tarkastelu ja ajastusten hienosäätö. Lisäksi erilaiset liike- 

tai hämärätunnistimet ehkäisevät osaltaan valojen turhaa päällä olemista ja näin 

tuovat säästöjä energiakustannuksiin.  
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4 POHDINTA 

Tämä työ on osoittanut hyvin sen, miten tällaisten projektien kanssa kannattaa 

aina varautua yllätyksiin ja viivästyksiin. Se, että rakennuksen omistaja ajautui 

projektin aikana konkurssiin, vaikeutti asioita huomattavasti, koska pesänhoita-

jalta ei useista tiedusteluista huolimatta löytynyt kiinteistön piirustuksia tai muita-

kaan opinnäytetyöprojektia helpottavia dokumentteja. Onneksi kuitenkin mahdol-

listui useampikin vierailu rakennuksessa, jossa pystyin sitten tekemään mittauk-

sia ja havainnointia ja tuottamaan materiaalia ja laskelmia sen pohjalta. 

Uskoisin että tämä ei ole mitenkään normaalista poikkeava tilanne vanhempien 

rakennusten suhteen, että rakennuspiirustuksia tai muitakaan vastaavia doku-

mentteja ei välttämättä löydy, kun niitä tarvittaisiin esimerkiksi saneerausta tai 

myyntiä varten.  Onneksi tilanne pystyttiin ottamaan huomioon E-luvun lasken-

nassa, ja taulukkoarvot löytyvät lähes minkäikäiselle rakennukselle ja rakenteelle 

tahansa. 

Lisäksi selkeytyi aikatauluttamisen tärkeys tämän kaltaisessa projektissa. Alku-

peräisestä suunnitelmasta joutui jättämään pois asioita ja karsimaan opinnäyte-

työn laajuutta. Suurin syy tähän oli työn, opiskelun ja perhe-elämän yhdistämisen 

hankaluus sekä haasteet saada aikataulut sopimaan tarvittavien henkilöiden 

kanssa. Tehokkaammalla ajankäytöllä ja paremmalla suunnitelulla olisi todennä-

köisesti pystynyt toteuttamaan projektin paremmin, mutta onneksi sentään tähän 

laajuuteen päästiin. 

Tämä projektin aikana konkretisoitui jotenkin se, että miten lyhyen ajan sisällä 

kuitenkin rakennustekniikka ja talotekniset järjestelmät ovat kehittyneet paljon 

ympäristöystävällisempään ja energiatehokkaampaan suuntaan. Kuitenkin ky-

seessä oli vain 40 vuotta vanha rakennus, mutta talotekniset järjestelmän ja ra-

kennuksen rakenteet ja ratkaisut ovat sinänsä toimivia mutta auttamattoman 

energiasyöppöjä ratkaisuja nykypäivän standardeista käsin katsottuna. Muutos-

ten ei tarvitse olla valtavia, mutta niillä saatu hyöty on jo selkeästi nähtävillä las-

kennallisesti. 
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Tämä kyseinen rakennus ei ole mitenkään poikkeava Suomen mittakaavassa 

vaan tällaisessa käytössä olevia rakennuksia on Suomessa paljon. Kun rakennus 

alkaa olemaan tällä tavalla elinkaarensa loppupuolella, tulee ajankohtaiseksi al-

kaa punnita sitä, että onko taloudellisesti parempi vaihtoehto purkaa ja rakentaa 

uusi vai saneerata vanha rakennus täysin. Laskennallisesti kuitenkin saavutetut 

lisäykset energiantehokkuudessa olivat sen verran merkittäviä, että takaisinmak-

suajat pysyivät jotakuinkin kohtuullisena.  Usein päädytään purkamisen kannalle, 

mutta itse näkisin että myös taitavalla korjausrakentamisella voidaan saada to-

della toimivaa jälkeä aikaan ja näin saada pidennettyä rakennusten elinkaaria ja 

noudattaa samalla kestävän kehityksen periaatteita. Täytyy myös ottaa huomi-

oon yrityksen toiminnan turvaaminen ja jatkuvuus, sillä jos päädytään rakennuk-

sen purkamiseen ja uudisrakentamiseen, on se yleensä paljon enemmän aikaa 

vievä ratkaisu kuin pelkästään korjausrakentaminen.  Varsinkin tämän kaltai-

sessa tapauksessa missä tiloissa säilytetään paljon päivittäin tarvittavaa tarpeis-

toa niin korvaavien tilojen etsiminen ja tavaroiden siirto on myös kallista ja aikaa 

vievää. Tämä olisi hyvä ottaa huomioon laskelmissa ja suunnitelmissa, joissa 

punnitaan rakennuksen tulevaisuutta.  
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